Pecyn Dogfennau

Mark James LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,

P N
omeor Sir GAr B

< o Chief Executive,
Carmarthenshqu Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP
S & County Hall, Carmarthen. SA31 1JP
(/f)ty CO‘-‘“

DYDD MERCHER, 19 EBRILL 2017

AT: HOLL AELODAU’R CYNGOR SIR

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW | FYNYCHU CYFARFOD O’'R CYNGOR
SIR A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN AM 10.00
AM. AR DYDD MERCHER, 26AIN EBRILL, 2017 ER MWYN CYFLAWNI'R
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM

Mark James pvs

PRIF WEITHREDWR

¥ AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA

Swyddog Democrataidd: Janine Owen

Ffon (llinell uniongyrchol): 01267 224030

E-bost: JanineOwen@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

w S G A EICH CYNGORarleinamdani
oneer Sir Gar www.sirgarllyw.cymru

Carmarthenshire D
G 2 Your counciLdoitonline
ity Cowt® www.carmarthenshire.gov.wales

Tudalen 1



I

10.

AGENDA

YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL.
CYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD/ARWEINYDD.

LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFODYDD
A GYNHALIWYD AR Y DYDDIADAU CANLYNOL:-

4.1 22AIN CHWEFROR, 2017;

4.2 8FED MAWRTH, 2017.

CWESTIYNAU GAN AELODAU (NID OEDD DIM WEDI DOD |
LAW).

CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD |
LAW).

YSTYRIED ARGYMHELLION Y BWRDD GWEITHREDOL O RAN Y
MATERION CANLYNOL.:-
7.1 POLISIINCWM A CHODI TAL.

7.2 NEWID I'R POLISI RHEOLI'R TRYSORLYS,
STRATEGAETH A'R POLISI DARPARIAETH ISAFSWM
REFENIW.

DERBYN ADRODDIADIAU CYFARFODYDD Y BWRDD
GWEITHREDOL A GYNHALIWYD AR Y DYDDIADAU
CANLYNOL.:-

8.1 27AIN CHWEFROR, 2017;

8.2 13FED MAWRTH, 2017;

8.3 27AIN MAWRTH, 2017;

8.4 10FED EBRILL, 2017.

YSTYRIED ARGYMHELLION Y PWYLLGOR GWASANAETHAU
DEMOCRATAIDD O RAN Y MATER CANLYNOL.:-

9.1 ADRODDIAD BLYNYDDOL PANEL ANNIBYNNOL CYMRU
AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL (IRPW), (CHWEFROR,
2017)

COFNODION ER GWYBODAETH (AR GAEL AR'Y WEFAN)

10 .1 PWYLLGOR CRAFFU AR Y CYD (YR HOLL BWYLLGORAU
CRAFFU) - 15EG CHWEFROR 2017

w S G A EICH CYNGORarleinamdani
oneer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

5-20
21-26

27 -38
39 - 50

51 -56
57 - 60
61-68
69 -72

73 - 86

Carmarthenshire . .
o X Your counciLdoitonline
¢ www.carmarthenshire.gov.wales

Ungy Con

Tudalen 2



10

10 .

10

10

10.

10

10

10.

10
10
10

10

.2 PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU - 177EG CHWEFROR

2017 & 30AIN MAWRTH 2017

3 PWYLLGOR TRWYDDEDU - 20FED CHWEFROR 2017 &
SED EBRILL 2017

4 Y PWYLLGOR APEL 24AIN CHWEFROR 2017 & 27AIN

CHWEFROR 2017

.5 Y PWYLLGOR CRAFFU - DIOGELU'R CYHOEDD A'R

AMGYLCHEDD - 3YDD MAWRTH 2017

6 Y PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC
IECHYD - 6ED MAWRTH 2017

.7 Y PWYLLGOR CYNLLUNIO - 9FED MAWRTH 2017, 21AIN

MAWRTH 2017 & 6ED EBRILL 2017

.8 PWYLLGOR Y GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD - 14EG

MAWRTH 2017

9 Y PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG A PHLANT - 15FED
MAWRTH 2017

10 IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU 'C’ - 16EG MAWRTH 2017
.11 Y PWYLLGOR SAFONAU - 17EG MAWRTH 2017
.12Y PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU - 22AIN

MAWRTH 2017

.13Y PWYLLGOR ARCHWILIO - 24AIN MAWRTH 2017

w S G A EICH CYNGORarleinamdani
oneer Sir Gar www.sirgarllyw.cymru

Carmarthenshire . .
G 2 Your counciLdoitonline
ity Cowt® www.carmarthenshire.gov.wales

Tudalen 3



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



CYNGOR SIR

Eitem Rhif

DYDD MERCHER, 22AIN CHWEFROR, 2017

YN BRESENNOL.: Cynghorydd E. Morgan [Cadeirydd]

Y Cynghorwyr:-

S.M. Allen D.J.R. Bartlett S.M. Caiach C.A. Campbell
J.M. Charles A.P. Cooper D.M. Cundy A. Davies

D.B. Davies G. Davies [.W. Davies S.L. Davies
W.R.A. Davies T.T. Defis T. Devichand E. Dole

J.S. Edmunds P.M. Edwards D.C. Evans L.D. Evans
W.J.W. Evans W.T. Evans M. Gravell A.D. Harries
C.P. Higgins W.G. Hopkins J.K. Howell P. Hughes-Giriffiths
P.M. Hughes I.J. Jackson A. James J.D. James

D.M. Jenkins J.P. Jenkins A.W. Jones G.O. Jones

H.l. Jones A. Lenny M.J.A. Lewis D.J.R. Llewellyn
K. Madge J. Owen P.A. Palmer D.W.H. Richards
B.A.L. Roberts H.B. Shepardson  A.D.T. Speake L.M. Stephens
E.G. Thomas G.B. Thomas J. Thomas M.K. Thomas

R. Thomas S.E. Thomas W.G. Thomas D. Tomos

J. Tremlett D.E. Wil
[...]
 gyflwyno, fel y'u nodwyd yn y Cynnig.

Yn sgil cael cais gan fwy na 10 o aelodau, yn unol & Rheol 16.4 o Weithdrefnau'r
Cyngor, cynhaliwyd pleidlais gofnodedig gyda'r pleidleisiau yn cael eu bwrw fel a
ganlyn:-

O blaid y Cynnig (31)

Y Cynghorwyr D.J.R.Bartlett, S.M. Caiach, C.A. Campbell, .M. Charles, A. P.
Cooper, D.M. Cundy, A. Davies, G. Davies, S.L. Davies, T. Devichand, J.S.
Edmunds, P.M. Edwards, D.C. Evans, A.D. Harries, C.P. Higgins, J.K. Howell,
J.D. James, J.P. Jenkins, A\W. Jones, M.J.A. Lewis, K. Madge, E. Morgan, J.
Owen, B.A.L. Roberts, H.B. Shepardson, A.D.T. Speake, M.K. Thomas, R.
Thomas, W.G. Thomas, J. Williams a J.S. Williams.

Yn erbyn y Cynnig (25)

Y Cynghorwyr D.B. Davies, I.W. Davies, T.T. Defis, E. Dole, L.D. Evans, W.J.W.
Evans, W.T. Evans, M. Gravell, P. Hughes Giriffiths, P.M. Hughes, 1.J. Jackson, A.
James, D.M. Jenkins, G.O. Jones, H.I. Jones, A. Lenny, D.J.R. Llewellyn, P.A.
Palmer, D.W.H. Richards, L.M. Stephens, J. Thomas, S.E. Thomas, J. Tremlett,
D.E. Williams a J.E. Williams.

o Sir Garhjs~ EICH CYNGorarleinamdani
omger Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

= e o P
Carmarthenshire . .

rudalell o ol ¢ Your counciLdoitonline

ity Counn www.carmarthenshire.gov.wales



Ymataliadau (6)
Y Cynghorwyr S.M. Allen, W.R.A. Davies, W.G. Hopkins, E.G. Thomas, G.B.
Thomas a D. Tomos.

Dywedodd y Prif Weithredwr fod y mater y cyfeiriwyd ato yn y Rhybudd o Gynnig
yn swyddogaeth weithrediaeth ac o'r herwydd fod y Cyngor ond yn gallu cyfeirio'r
mater at y Bwrdd Gweithredol i'w ystyried.

PENDERFYNWYD ARGYMELL I'R BWRDD GWEITHREDOL fod y Rhybudd o
Gynnig yn cael ei fabwysiadu.

RHYBUDD O GYNNIG A GYFLWYNWYD GAN Y CYNGHORYDD PETER
HUGHES GRIFFITHS:-

Bu'r Cyngor yn ystyried y Rhybudd o Gynnig canlynol a gyflwynwyd gan y
Cynghorydd Peter Hughes Griffiths:-

“Mae gwir angen rhoi sylw arbennig ac uniongyrchol i'n hardaloedd gwledig yn Sir
Gaerfyrddin. Felly, bod y Cyngor hwn yn sefydlu GWEITHGOR CEFN GWLAD a
fyddai’n cynnwys aelodau o'r tri Grwp sydd ar 
[...]
o'r Dreth Gyngor i wneud iawn am y diffyg yr oedd ei angen
i gynyddu darpariaeth wardiau ar y safle mewn Cynlluniau Tai Gwarchod;

e gwaredu'r toriadau arfaethedig o ran gofal cartref dau ofalwr ar gost o
£100,000;

e gwaredu'r toriadau o'r ddwy raglen ailalluogi ar gost o £30,000 a £50,000;

e gwaredu'r toriad arfaethedig o £20,000 i'r gwasanaeth Pryd ar Glud o'r
gyllideb;

e gwneud buddsoddiad o £60,000 ar gyfer staff ychwanegol cysyllitiedig a'r
Adrannau Tai a Chyfrifon i ddarparu cyngor ar hawliadau fudd-daliadau ac
ati.

e neilltuo swm o £30,000 ar gyfer rhywun i gydlynu data a ddadansoddir;

¢ neilltuo buddsoddiad o £30,000 yn flynyddol i dim TIC i'w alluogi i
gydweithio a'r Undebau.

Amlinellwyd y rhesymau dros y gwelliannau hyn gan y cynigydd a'r eilydd.
Yn sgil cael cais gan fwy na 10 o aelodau, yn unol & Rheol 16.4 o Weithdrefnau'r
Cyngor, cynhaliwyd pleidlais gofnodedig ynghylch y gwelliannau gyda'r pleidleisiau

yn cael eu bwrw fel a ganlyn:-

O blaid y Gwelliant (19)

Y Cynghorwyr D.J.R.Bartlett, S.M. Caiach, A.P. Cooper, D.M. Cundy, S.L. Davies,
T Devichand, J.S. Edmunds, P.M. Edwards, D.C. Evans, C.P. Higgins, J.D.
James, A.W. Jones, K. Madge, E. Morgan, B.A.L. Roberts, M.K. Thomas, R.
Thomas, W.G. Thomas a J. Williams

Yn erbyn y Gwelliant (41)

Y Cynghorwyr S.M. Allen, C.A. Campbell, J.M. Charles, A. Davies, D.B. Davies, G.
Davies, |.W. Davies, W.R.A. Davies, T.T. Defis, E. Dole, L.D. Evans, W.J.W.
Evans, W.T. Evans, M. Gravell, A.D. Harries, W.G. Hopkins, J.K. Howell, P.

o Sir Garhjs~ EICH CYNGorarleinamdani
omger Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire B B W
> YOUR counciLdoitonline

@, S 4
ey Co® www.carmarthenshire.gov.wales



Hughes Giriffiths, P.M. Hughes, I.J. Jackson, A. James, D.M. Jenkins, G.O. Jones,
H.l. Jones, A. Lenny, M.J.A. Lewis, D.J.R. Llewellyn, J. Owen, P.A. Palmer,
D.W.H. Richards, A.D.T. Speake, L.M. Stephens, E.G. Thomas, G.B. Thomas, J.
Thomas, S.E. Thomas, D. Tomos, J. Tremlett, D.E. Williams, J.E. Williams a J.S.
W
[...]
 i swyddogion wneud man
newidiadau golygyddol a ffeithiol i'r Gorchymyn Datblygu Lleol.”

Y BWRDD GWEITHREDOL - 23AIN IONAWR, 2017

[SYLWER: Roedd y Cynghorwyr J.S. Edmunds, D.C. Evans, L.D. Evans, P.
Hughes Giriffiths, G.O. Jones, H.B. Shepardson, J. Thomas a D.O. Tomos wedi
datgan buddiant yn yr eitem hon yn gynharach.]

EICH CYNGORaArleinamdani

> ¥
omger Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire

G, === A
ey Co® www.carmarthenshire.gov.wales

YOUR counciLdoitonline I Udalen Ig



PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod adroddiad y cyfarfod uchod yn cael ei
dderbyn.

19. Y BWRDD GWEITHREDOL - 6ED CHWEFROR, 2017

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod adroddiad y cyfarfod uchod yn cael ei
dderbyn.

CADEIRYDD DYDDIAD

_ - .
omsor Sir Gar B EICH CYNGORarleinamdani

2 . www.sirgar.llyw.cymru
W Carmarthenshire A )
> YOUR couNciLdoitonline

@, S 4
ey Co® www.carmarthenshire.gov.wales



Eitem Rhif

CYNGOR SIR

DYDD MERCHER, 8 MAWRTH 2017

YN BRESENNOL: Cynghorydd E. Morgan (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr:-

S.M. Allen D.J.R. Bartlett T. Bowen C.A. Campbell
J.M. Charles A.P. Cooper D.M. Cundy A. Davies
D.B. Davies G. Davies [.W. Davies J.A. Davies
S.L. Davies T. Davies W.R.A. Davies T. Devichand
E. Dole J.S. Edmunds P.M. Edwards D.C. Evans
H.A.L. Evans L.D. Evans W.J.W. Evans W.T. Evans
M. Gravell C.P. Higgins W.G. Hopkins J.K. Howell

P. Hughes-Griffiths 1.J. Jackson J.D. James D.M. Jenkins
J.P. Jenkins G.O. Jones H.l. Jones P.E.M. Jones
T.J. Jones W.J. Lemon A. Lenny M.J.A. Lewis
K. Madge S. Matthews A.G. Morgan J. Owen

P.A. Palmer D. Price D.W.H. Richards B.A.L. Roberts
H.B. Shepardson  A.D.T. Speake L.M. Stephens E.G. Thomas
G.B. Thomas J. Thomas M.K. Thomas R. Thomas
S.E. Thomas J. Tremlett J.E. Williams J.S. Williams

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:-

Mr. M. James - Y Prif Weithredwr

Mr C. Moore - Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol

Mr. G. Morgans — Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Plant Dros Dro
Mr J. Morgan - Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol


[...]
nd generating income by local
authorities’:

https://audit.wales/system/files/publications/income-generation-2016-eng.pdf

Approval and review of this policy

This policy is subject to approval by Executive Board. The Policy will be reviewed periodically
by the Director of Corporate Services with the Head of Administration and Law.

If you require this publication in an alternative format please contact Tracey Thomas,
Principle Business Development Officer, Corporate Services 01267 246202 or email
TrThomas@carmarthenshire.gov.uk.

P N
omeor Sir Gar )
Carmarthenshire

Corporate Income & Charging Policy Q’"ﬂ};‘éo’u“é‘\ Tl\h&dai@ﬂ 37


file://ntcarmcc/cfp/Management/Working%20Groups/Corporate/Equalities%20Working%20Group/Equality%20Impact%20Assessments/Priority%20Based%20Budgeting/2016-17/Final%20EIA%20Form%20October%202013.doc
file://ntcarmcc/cfp/Management/Working%20Groups/Corporate/Equalities%20Working%20Group/Equality%20Impact%20Assessments/Priority%20Based%20Budgeting/2016-17/Final%20EIA%20Form%20October%202013.doc
file://ntcarmcc/cfp/Management/Working%20Groups/Corporate/Equalities%20Working%20Group/Equality%20Impact%20Assessments/Priority%20Based%20Budgeting/2016-17/Final%20EIA%20Form%20October%202013.doc
https://audit.wales/system/files/publications/income-generation-2016-eng.pdf#_blank

Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 7.2

CYNGOR SIR
26AN EBRILL 2017

NEWID I'R POLISI RHEOLI'R TRYSORLYS, STRATEGAETH A'R
POLISI DARPARIAETH ISAFSWM REFENIW

Argymhellion Y Bwrdd Gweithredol:

Cymeradwyo'r newid i'r Polisi Darpariaeth Isafswm Refeniw presennol, fel ei fod yn cefnogi
darpariaeth flynyddol mwy darbodus, ar sail y canlynol:

1.  Benthyca & chymorth a gwariant cyn 1 Ebrill 2008, fel yr oedd ar 31 Mawrth 2016 — i'w
cynnwys yn y refeniw dros 40 mlynedd ar sail llinell syth, a bod y polisi hwn yn cael ei roi ar
waith ar gyfer cyfrifon 2016-2017 ac ar gyfer Strategaeth Cyllideb Refeniw 2017-2018 hyd
at 2019-2020.

2. Benthyca heb gymorth - bod gwerth benthyca'r dyfodol yn cael ei gynnwys yn y refeniw
dros 40 mlynedd neu drwy fywyd economaidd amcangyfrifedig yr ased os yw'n fyrrach.

3. Y Polisi Darpariaeth Isafswm Refeniw ar gyfer Menter Benthyca Llywodraeth Leol
Priffyrdd a rhaglen y fflyd i aros fel y mae wedi'i gymeradwyo ar hyn o bryd.

Y Rhesymau:

Newid i'r Polisi Darpariaeth Isafswm Refeniw presennol, fel ei fod yn cefnogi darpariaeth
flynyddol mwy darbodus.

Angen ymgynghori &’r pwyllgor craffu perthnasol: OES

Angen i'r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad OES (1074 Ebrill 2017)
Angen i'r Cyngor wneud penderfyniad OES

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-Y Cyng.
David Jenkins

Y Gyfarwyddiaeth: Swyddi: Rhif Ffon: 01267 224886
Gwasanaethau Corfforaethol
Cyfeiriadau E-bost:
Y Cyfarwyddwr: Chris Moore Cyfarwyddwr y Gwasanaethau | CMoore@sirgar.
Corfforaethol gov.uk

Pennaeth y Gwasanaethau
Ariannol

P EICH CYNGORaArleinamdani
omeor iy Gi’y www.sirgar.llyw.cymru Tudalen 39

Carmarthenshire . .
G 2 YOUR counciLdoitonline
“nty Cow www.carmarthenshire.gov.wales



EXECUTIVE SUMMARY
COUNTY COUNCIL

26™ APRIL 2017

AMENDMENT TO TREASURY MANAGEMENT POLICY,
STRATEGY AND MINIMUM REVENUE PROVISION POLICY

Under legislation Authorities are required to charge to their revenue account for each financial
year a Minimum Revenue Provision (MRP) to account for the cost of their debt in that financial
year. For the 2016/17 and the 2017/18 financial years Council approved a MRP policy on the
following basis:

o Supported Borrowing and Capital Expenditure incurred before 1st April 2008

The calculation is based on 4% of the opening Capital Financing Requirement (CFR)
each year.

o Unsupported Borrowing
Asset Life Method: under this method the borrowing value is divided by the estimated
life of the asset.
Capital Expenditure on the Modernising Education Programme (MEP) and Local
Government Borrowing Initiative (LGBI) 21st Century Schools is classed as
Unsupported Borrowing. It is estimated that asset li
[...]
amserlen adeiladu.
Felly, roedd yr amrywiad yn bennaf oherwydd llithriad y prosiectau rhwng y
blynyddoedd ariannol yn hytrach nag unrhyw newidiadau yn y gost.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL bod yr adroddiad diweddaru ynghylch y
rhaglen gyfalaf yn cael ei dderbyn a bod y trosglwyddiadau a amlinellir yn yr
adroddiad yn cael eu cymeradwyo.

POLISI INCWM A CHODI TAL

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried y Polisi Incwm a Chodi Tal Corfforaethol Drafft
ar gyfer y Cyngor a fyddai'n cael ei ddefnyddio i danategu datblygu dull mwy
strategol a masnachol at brosesau creu incwm ac adennill dyledion y Cyngor.

Nododd yr Aelodau, fel rhan o raglen waith TIC, bod Grwp Llywio Incwm a Chodi
Tal wedi cael ei sefydlu, gyda'r nod o archwilio'r potensial o gynyddu incwm o
ffioedd a thaliadau ac adolygu cadernid y prosesau presennol ar gyfer casglu
incwm ac adennill dyledion. Yn o ganfyddiadau cychwynnol y grwp oedd bod
angen mabwysiadu dull mwy strategol tuag at ei weithgareddau casglu incwm a
chodi tal, a fyddai'n cael ei gefnogi drwy gyfrwng Polisi Incwm a Chodi Tal
Corfforaethol.

Roedd y Polisi yn darparu cyfres o egwyddorion allweddol a fyddai'n cael eu
defnyddio i danategu dull yr Awdurdod o ran incwm a chodi tal a datblygu
ymhellach dull mwy masnachol tuag at y gweithgareddau hyn. Mae'r polisi newydd
yn gosod y disgwyliadau o ran cadernid y prosesau casglu incwm ac adennill
dyled.

Roedd ymgynghoriad helaeth ag adrannau mewnol wedi cynorthwyo i ddatblygu'r
polisi a'r egwyddorion. Yn ogystal, cafodd y Polisi newydd ei ddrafftio mewn
ymateb i astudiaeth ddiweddar gan Swyddfa Archwilio Cymru ar Lywodraeth Leol:
"Trefniadau Awdurdodau Lleol i godi tdl am wasanaethau a chynhyrchu incwm' a
oedd wedi nodi'r angen i bob Awdurdod Lleol lunio Polisi Incwm a Chodi Tal.

PENDERFYNWYD ARGYMELL I'R CYNGOR bod y Polisi Incwm a Chodi Tal
Corfforaethol yn cael ei gymeradwyo.

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
G A YOour counciL doitonline Tudalen
[...]
tunwyd yn rheolaidd a monitro materion ariannol bob
chwarter.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi Cynllun Busnes ERW 2017-20.

7. NEWID I'R POLISI RHEOLI'R TRYSORLYS, STRATEGAETH A'R POLISI
DARPARIAETH ISAFSWM REFENIW

Atgoffwyd y Bwrdd fod Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol, yng
nghyfarfod y Cyngor ar 22 Chwefror 2017, fel rhan o adroddiad strategaeth y
gyllideb, wedi rhoi gwybodaeth i'r Cyngor am yr adolygiad parhaus o'r brif ffordd o
ad-dalu dyled yr Awdurdod sef y Polisi Darpariaeth Isafswm Refeniw.

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
Tudalen 70 ¢ YOURr counciL doitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



Bu'r Bwrdd yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi crynodeb o ganlyniad yr
adolygiad ac yn nodi y dylai'r Cyngor ystyried newid y ffordd o ad-dalu
benthyciadau'r Cyngor o falans gostyngol ar gost 0 4% i ddull llinell syth a gyfrifir
ar sail bywyd amcangyfrifedig yr ased o ran asedau sefydlog yr Awdurdod.

Felly cynigiwyd newid y Polisi Darpariaeth Isafswm Refeniw presennol, er mwyn
iddo gefnogi darpariaeth flynyddol mwy darbodus, ar sail y canlynol:-

(1) Benthyca a chymorth a gwariant cyn 1 Ebrill 2008, fel yr oedd ar 31 Mawrth
2016 —i'w cynnwys yn y refeniw dros 40 mlynedd ar sail llinell syth, a bod y polisi
hwn yn cael ei roi ar waith ar gyfer cyfrifon 2016-2017 ac ar gyfer Strategaeth
Cyllideb Refeniw 2017-2018 hyd at 2019-2020;

(2) Benthyca heb gymorth - bod gwerth benthyca'r dyfodol yn cael ei gynnwys yn'y
refeniw dros 2 mlynedd neu drwy fywyd economaidd amcangyfrifedig yr ased os
yw'n fyrrach;

(3) Y Polisi Darpariaeth Isafswm Refeniw ar gyfer Menter Benthyca Llywodraeth
Leol Priffyrdd a rhaglen y fflyd i aros fel y mae wedi'i gymeradwyo ar hyn o bryd.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR fod y newidiadau
i'r Polisi Rheoli'r Trysorlys, Strategaeth a'r Polisi Darpariaeth Isafswm
Refeniw, fel y nodwyd uchod, yn cael eu cymeradwyo.

CYFRADDAU BUSNES - CYNLLUN RHYDDHAD ARDRETHI'R STRYD FAWR
2017/18

Bu'r Bwrdd yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi manylion am Gynllun Rhyddhad
Ardrethi'r Stryd Fawr a gyflwynwyd gan Lywodraeth Cymru am 2017/18. Mae'r
cynllun yn darparu rhyddhad ychwanegol ar gyfer adwerthwyr y stryd fawr yn
benodol, megis siopau, bwytai, tafarnau a chaffis sydd wedi gweld cynnydd yn eu
hardrethi o ganlyniad i'r ailbrisiad gan Asiantaeth y Swyddfa Brisio yn 2017.

Gan mai mesur dros dro oedd hwn nid oedd Llywodraeth Cymru yn gwneud
unrhyw newidiadau deddfwriaethol ond yn hytrach byddai'n caniatau i awdurdodau
bilio roi rhyddhad o dan y pwerau rhyddhad yn &l disgresiwn cyffredinol sydd ar
gael o dan Adran 47 o Ddeddf Llywodraeth Leol (Cyllid) 1988.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL

8.1 bod Cynllun Rhyddhad Ardrethi'r Stryd Fawr yn cael ei fabwysiadu am
2017/18;

8.2 bod rhyddhad yn cael ei roi, yn unol a chanllawiau Llywodraeth Cymru;
8.3 bod yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau yn penderfynu

ynghylch unrhyw geisiadau nad ydynt o fewn cwmpas penodol y canllawiau
neu y bydd angen rhoi ystyriaeth benodol iddynt.

CADEIRYDD DYDDIAD

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
¢ Your counciLdoitonline Tudalen 71
“nty Cow www.carmarthenshire.gov.wales



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 9.1

CYNGOR SIR
26ANEBRILL 2017

ADRODDIAD BLYNYDDOL PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR
GYDNABYDDIAETH ARIANNOL (IRPW),
(CHWEFROR, 2017)

ARGYMHELLION Y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD:

e I’'w nodi bod Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol wedi
penderfynu bod y cyflog sylfaenol ar gyfer aelodau etholedig prif awdurdodau
lleol yn cynyddu i £13,400 ar gyfer 2017/18;

e cadw'r drefn bresennol o ran lefel yr uwch-gyflog a delir i Aelodau'r Bwrdd
Gweithredol yn 2017/18 [Lefel 1];

e cadw'r drefn bresennol o ran lefel yr uwch-gyflog a delir i Gadeiryddion
Pwyllgorau yn 2017/18 [Lefel 1];

o cadw'r drefn bresennol o ran lefel y cyflog a delir i Gadeirydd ac i Is-gadeirydd y
Cyngor yn 2017/18 [Lefel 2];

e cytuno ar y cyfraddau ad-dalu costau cynhaliaeth ar gyfer 2017/18 fel y nodir
isod:-

£200.00 y noson i Lundain;
£95 y noson mewn mannau eraill;
£25 y noson am aros gyda ffrindiau neu deulu;

Cadw'r drefn bresennol o ran y Iwfans dydd a'r arfer presennol bod yr Uned
Gwasanaethau Democrataidd yn gyfrifol am drefniadau llety dros nos yr
aelodau.

e parhau a'r arfer presennol o nodi'r trefniadau ar gyfer Cyd-bwyllgorau Trosolwg
a Chraffu ag Awdurdodau eraill a chynnwys y Pwyllgorau hyn yng nghynllun y
Cyngor pe bai'r Cyngor yn penderfynu sefydlu Cyd-bwyllgorau yn ystod
Blwyddyn y Cyngor 2017/18 a thalu cyflog;

e bod y ffioedd a delir i'r Aelodau Cyfetholedig yn aros ar y lefel bresennol ar gyfer
2017/18 sef 10 diwrnod llawn [neu 20 hanner diwrnod] o gyfarfodydd y flwyddyn;

e cyhoeddi manylion y symiau i'w had-dalu i aelodau a enwir ar gyfer ad-dalu
costau gofal [opsiwn 1];

e derbyn gweddill argymhellion a phenderfyniadau Panel Annibynnol Cymru ar
Gydnabyddiaeth Ariannol ar gyfer 2017 a'u cynnwys yn rhan o Gynllun
presennol Lwfansau'r Cynghorwyr a'r Aelodau Cyfetholedig 2017/18.

1 Tudalen 73



Y RHESYMAU:

Roedd Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Lwfansau i Aelodau) (Cymru) 2007 yn darparu ar
gyfer sefydlu Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol (IRPW) i adolygu
lwfansau cynghorwyr yng Nghymru. Sefydlwyd yr IRPW yn lonawr 2008 i bennu
uchafsymiau'r lIwfansau sy'n daladwy gan Gynghorau Sir a Chynghorau Bwrdeistref Sirol
yng Nghymru. Yn sgil cymeradwyo Mesur Llywodraeth Lleol (Cymru) 2011 helaethwyd
maes gorchwyl y Panel i gwmpasu'r Parciau Cenedlaethol a'r Awdurdodau Tén ac Achub a
Chynghorau Tref a Chymuned yng Nghymru, a bellach gall yr IRPW bennu lefelau'r
Iwfansau / cyflogau a delir yn hytrach na dim ond argymell uchafsymiau'r Iwfansau y gellid
eu talu.

Ymgynghorwyd &’r Pwyligor Craffu Amherthnasol
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad NAC OES
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad OES

Yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol sy’n Gyfrifol am

Minutes of the meeting

CYNGOR SIR

26AN EBRILL 2017

YN BRESENNOL.: Cynghorydd E. Morgan (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr:-

S.M. Allen D.J.R. Bartlett S.M. Caiach C.A. Campbell
J.M. Charles A.P. Cooper D.M. Cundy A. Davies
W.R.A. Davies D.B. Davies G. Davies [.W. Davies
J.A. Davies S.L. Davies T. Davies T.T. Defis

T. Devichand E. Dole J.S. Edmunds D.C. Evans
H.A.L. Evans L.D. Evans W.T. Evans W.J.W. Evans
M. Gravell P. Hughes-Griffiths C.P. Higgins W.G. Hopkins
J.K. Howell [.J. Jackson J.D. James D.M. Jenkins
J.P. Jenkins A.W. Jones G.O. Jones H.l. Jones
P.E.M. Jones W.J. Lemon A. Lenny M.J.A. Lewis
D.J.R. Llewellyn K. Madge S. Matthews A.G. Morgan
J. Owen D. Price D.W.H. Richards B.A.L. Roberts
H.B. Shepardson E.G. Thomas G.B. Thomas G. Thomas

J. Thomas M.K. Thomas R. Thomas S.E. Thomas
J. Tremlett D.E. Williams J.S. Williams

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:-
M. James, Prif Weithredwr

R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd

C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau

W. Walters, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Adfywio a Pholisi)

P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad)
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith
A. Morgan, Prif Swyddog Addysg
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Siambr, Neuadd y Sir - 10.00yb - 11.30yb

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr W.R.A. Davies,
P. Edwards, P.M. Hughes, A. James, T.J. Jones, W.G. Thomas, D. Tomos,
P.A. Palmer, A.D.T. Speake, L.M. Stephens, J. Williams a J.E. Williams.
DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL.

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

o Sir Garhjs~ EICH CYNGorarleinamdani
omger Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . -
G, A YOUR counciLdoitonline
ity Counn www.carmarthenshire.gov.wales



CYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD/ARWEINYDD.

Bu i'r Cadeirydd longyfarch y Cynghorydd John Jenkins a'i wraig newydd ar eu
priodas rai wythnosau'n 0l.

Bu i'r Cadeirydd longyfarch y Cynghorydd Daff Davies a Mr Ron Morgan, a oedd
wedi cynrychioli Dyfed yn ddiweddar yn Rownd Derfynol y Siroedd yng
Nghanolfan Saethu Canolbarth Cymru ac wedi dod yn Bencampwyr Cymru, gan
drechu'r siroedd eraill i gyd. Hefyd enillodd Dyfed y wobr timau a Chwpan y
Capteiniaid, gan drechu Gwent, a ddaeth yn ail.

Bu i'r Cadeirydd longyfarch C6r Merched Sir Gar ar ennill cystadleuaeth Cor
Cymru 2017. Fel y cér buddugol, byddant yn cynrychioli Cymru yng
nghystadleuaeth Cor y Flwyddyn Eurovision 2017, a gynhelir yn Arena Riga yn

Latfia, ddydd Sadwrn 222" Gorffennaf 2017, gan gystadlu yn erbyn y corau gorau
o Awstria, Gwlad Belg, Denmarc, Estonia, yr Almaen, Hwngari, Slofenia, a Latfia.

Cafodd Josh Griffiths o0 Rydaman ei longyfarch, sef y Prydeiniwr cyflymaf ym
Marathon Llundain eleni; camp a enillodd iddo le ym Mhencampwriaethau'r Byd.
Yn ogystal, cafodd y Cynghorydd C. Higgins ei longyfarch ar gwblhau Marathon
Llundain.

Cafodd Ysgol Gynradd Bynea ei llongyfarch ar adroddiad Estyn gwych, a oedd yn
rhoi statws gwyrdd iddi. Yn dilyn nifer o flynyddoedd heriol, cydnabuwyd bod yr
ysgol bellach yn llwyddo ac yn ffynnu yn sgil amrywiol fentrau a gwaith rhagorol
llywodraethwyr yr ysgol, y staff a'r Pennaeth, Mrs Tanya Morgan.

Rhoddodd y Cynghorydd G. Hopkins gyfle i'r Aelodau roi tuag at yr apél ariannol
yn y gobaith y gellid gwella'r sefyllfa o ran dioddefaint pobl yn Ne Sudan, Somalia,
Ethiopia, Cenia, Nigeria ac Yemen.

Cafodd Clwb Rygbi yr Aman ei longyfarch ar ei Iwyddiant yn ennill rownd derfynol
y Fowlen yn Stadiwm Principality.

Cafodd Tim lau Clwb Rygbi Llandeilo ei longyfarch ar ennill Cwpan Sir
Gaerfyrddin. Roedd llwyddiant y tim dan 14 oed wedi arwain at fod yn ail yn 'y
gynghrair a byddent yn cael dyrchafid i'r Uwch Gynghrair. Cafodd Dan Davies ei
longyfarch a fyddai'n chwarae dros dim dan 18 oed Cymru yn erbyn Lloegr a
Ffrainc.

Cafodd tri gwr o Landeilo eu llongyfarch sef Terry Evans, Matt Yelland a Daniel
Humphries, yr oeddent i gyd wedi cael eu hamserau personol gorau ym Marathon
Llundain y penwythnos diwethaf.

Llongyfarchiadau i Ysgol Teilo Sant ar ddod yn ail yng nghystadleuaeth Cér
Cymru.

Cafodd Erin Lewis o Ysgol Bro Dinefwr ei llongyfarch ar ddod yn ail yng
nghystadleuaeth dalent CBBC ‘What it takes’.

_ - .
omor Sir Gar Bl EICH CYNGORarleinamdani

2 . www.sirgar.llyw.cymru
Carmarthenshire . .
@, =224 YOUR couNciLdoitonline
ity Counn www.carmarthenshire.gov.wales



Cafodd Coér Ysgol lau Llangennech ei longyfarch ar gyrraedd y rowndiau terfynol
yn adran gynradd Cor y Flwyddyn.

Cafodd Logan Williams a'i gi defaid eu llongyfarch, gan y byddent yn cynrychioli
Cymru yn y Gystadleuaeth Cwn Defaid i Bobl Ifanc (Treialon y Byd i rai dan 21
oed), a fyddai'n cael ei chynnal yn yr Iseldiroedd ym mis Gorffennaf eleni.

Cafodd Ffion Morgan ei llongyfarch ar ei llwyddiant ym myd pél-droed merched,
gan ei bod wedi camu o'r tim dan 17 oed i'r tim oedolion a oedd wedi chwarae yn
erbyn Gogledd Iwerddon yn ddiweddar.

Cafodd Ysgol Bro Myrddin ei llongyfarch, a oedd wedi ennill Twrnamaint Rygbi
Cymru Gyfan yn ddiweddar ym Mharc yr Arfau gan ennill statws Pencampwriaeth
Cymru.

O ran proses yr etholiad a oedd ar gyrraedd, dymunai nifer o'r Aelodau ddiolch am
gefnogaeth ac arweiniad y Swyddogion a bu iddynt ddymuno pob llwyddiant a
hapusrwydd i'w gilydd yn y dyfodol.

Dywedodd y Cadeirydd, yn dilyn nifer y cyhoeddiadau oedd wedi cael eu gwneud

yn y cyfarfod heddiw, ei bod yn galonogol gweld bod gan Sir Gar lawer o sér ym
myd y campau ac roedd yn ymfalchio ym mhobl ifanc y sir.

LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFODYDD A
GYNHALIWYD AR Y DYDDIADAU CANLYNOL.:-
4.1. 22AN CHWEFROR, 2017;

PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod y Cyngor oedd wedi ei
gynnal ar 223" Chwefror, 2017 yn gofnod cywir.

4.2. 8FED MAWRTH, 2017.

PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod y Cyngor oedd wedi ei
gynnal ar 8fd Mawrth, 2017 yn gofnod cywir.

CWESTIYNAU GAN AELODAU (NID OEDD DIM WEDI DOD | LAW).
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan yr Aelodau.
CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD | LAW).

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd.

o Sir Garhjs~ EICH CYNGorarleinamdani
omger Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . -
@, <=2 YOUR counciLdoitonline
ity Counn www.carmarthenshire.gov.wales



7.

YSTYRIED ARGYMHELLION Y BWRDD GWEITHREDOL O RAN Y MATERION
CANLYNOL.:-

71.

7.2,

POLISI INCWM A CHODI TAL.

Rhoddwyd gwybod i'r Cyngor fod y Bwrdd Gweithredol, yn ei gyfarfod ar

278" Mawrth, 2017 wedi ystyried y Polisi Incwm a Chodi Tal (gweler
Cofnod 8) fyddai'n cael ei ddefnyddio i danategu datblygu dull mwy
strategol a masnachol ar gyfer prosesau cynhyrchu incwm ac adennill
dyledion y Cyngor, ac wedi gwneud argymhelliad, fel yr oeddid wedi manylu
arno yn adroddiad Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol, i'w ystyried
gan y Cyngor.

Nododd yr Aelodau, fel rhan o raglen waith TIC, bod Grwp Llywio Incwm a
Chodi Tal wedi cael ei sefydlu, gyda'r nod o archwilio'r potensial o gynyddu
incwm o ffioedd a thaliadau ac adolygu cadernid y prosesau presennol ar
gyfer casglu incwm ac adennill dyledion. Un o ganfyddiadau cychwynnol y
grwp oedd bod angen mabwysiadu dull mwy strategol tuag at ei
weithgareddau incwm a chodi tal, a fyddai'n cael ei gefnogi drwy ddatblygu
Polisi Incwm a Chodi Tal Corfforaethol. Hefyd nododd yr Aelodau fod y
polisi yn darparu cyfres o egwyddorion allweddol a fyddai'n cael eu
defnyddio i danategu dull yr Awdurdod o ran incwm a chodi tal a datblygu
ymhellach dull mwy masnachol tuag at y gweithgareddau hyn.

Yn ogystal, byddai Gwasanaethau'n gallu cyfeirio at y Polisi pan fyddent am
gyflwyno taliadau newydd neu adolygu'r rhai presennol. Roedd y Polisi yn
cynnwys disgwyliadau o ran cadernid y prosesau casglu incwm ac adennill
dyledion.

Roedd y polisi drafft wedi bod yn destun ymgynghori helaeth a'r holl
adrannau a hefyd wedi ymateb i adroddiad diweddar Swyddfa Archwilio
Cymru am 'Trefniadau Awdurdodau Lleol i godi tdl am wasanaethau a
chynhyrchu incwm' a oedd wedi nodi'r angen i bob Awdurdod Lleol lunio
Polisi Incwm a Chodi Tal.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fabwysiadu'r argymhelliad canlynol
gan y Bwrdd Gweithredol:-
“cymeradwyo'r Polisi Incwm a Chodi Tal Corfforaethol”

NEWID I'R POLISI RHEOLI'R TRYSORLYS, STRATEGAETH A'R POLISI
DARPARIAETH ISAFSWM REFENIW.

Rhoddwyd gwybod i'r Cyngor fod y Bwrdd Gweithredol, yn ei gyfarfod ar
10%ed Ebyrill, 2017 (gweler cofnod 7) wedi ystyried adroddiad a oedd yn rhoi
crynodeb o ganlyniad yr adolygiad ac yn nodi y dylai'r Cyngor ystyried
newid y ffordd o ad-dalu benthyciadau'r Cyngor o ddull balans gostyngol o
4% i ddull llinell syth a gyfrifir ar sail bywyd amcangyfrifedig yr ased o ran
asedau sefydlog yr Awdurdod.

o Sir Garhjs~ EICH CYNGorarleinamdani
omger Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . -
@, <=2 YOUR counciLdoitonline
ity Counn www.carmarthenshire.gov.wales



Nododd yr Aelodau fod yr argymhelliad yn yr adroddiad yn nodi y dylai'r
Cyngor newid y brif ffordd o ad-dalu dyledion yr Awdurdod o ddull balans
gostyngol 0 4% i ddull llinell syth 0 2.5%. Bernid bod hwn yn ddull mwy
synhwyrol na'r ddarpariaeth bresennol, gan ei fod yn rhoi cyfnod mwy
pendant ar gyfer gwaredu'r dyledion. Hefyd, roedd y dull hwn yn darparu
rhai adnoddau ychwanegol i'r Awdurdod yn y dyfodol agos gan ei fod yn
gwasgaru'r ad-daliadau dros fywyd yr ased.

Nododd yr Aelodau rai eithriadau lle na fyddai'r newid mewn polisi yn
berthnasol, yr oeddent wedi eu cynnwys yn yr adroddiad, ond byddai yn
berthnasol i feysydd fel y Cyfrif Refeniw Tai lle roedd canllawiau statudol ar
waith.

Felly cynigiwyd newid y Polisi Darpariaeth Isafswm Refeniw presennol, er
mwyn iddo gefnogi darpariaeth flynyddol fwy darbodus, ar sail y canlynol:-

(1)  Benthyca & chymorth a gwariant cyn 1 Ebrill 2008, fel yr oedd ar 31
Mawrth 2016 — i'w cynnwys yn y refeniw dros 40 mlynedd ar sail
llinell syth, a bod y polisi hwn yn cael ei roi ar waith ar gyfer cyfrifon
2016-2017 ac ar gyfer Strategaeth Cyllideb Refeniw 2017-2018 hyd
at 2019-2020;

(2)  Benthyca heb gymorth - bod gwerth benthyca'r dyfodol yn cael ei
gynnwys yn y refeniw dros 40 mlynedd neu drwy fywyd economaidd
amcangyfrifedig yr ased os yw'n fyrrach;

(3) Y Polisi Darpariaeth Isafswm Refeniw ar gyfer Menter Benthyca

Llywodraeth Leol Priffyrdd a rhaglen y fflyd i aros fel y mae wedi'i
gymeradwyo ar hyn o bryd.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fabwysiadu'r argymhelliad canlynol
gan y Bwrdd Gweithredol:-

“fod y newidiadau i'r Polisi Rheoli'r Trysorlys, Strategaeth a'r Polisi
Darpariaeth Isafswm Refeniw, fel y nodwyd uchod, yn cael eu
cymeradwyo.”

DERBYN ADRODDIADIAU CYFARFODYDD Y BWRDD GWEITHREDOL A
GYNHALIWYD AR Y DYDDIADAU CANLYNOL.:-

8.2. 13ECG MAWRTH, 2017;

PENDERFYNWYD derbyn cofnodion y cyfarfod uchod.

8.3. 27ANMAWRTH, 2017;

PENDERFYNWYD derbyn cofnodion y cyfarfod uchod.

8.4. 10FED EBRILL, 2017.

PENDERFYNWYD derbyn cofnodion y cyfarfod uchod.

o Sir Garhjs~ EICH CYNGorarleinamdani
omger Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . -
@, <=2 YOUR counciLdoitonline
ity Counn www.carmarthenshire.gov.wales



9.

YSTYRIED ARGYMHELLION Y PWYLLGOR GWASANAETHAU
DEMOCRATAIDD O RAN Y MATER CANLYNOL.:-

9.1.

ADRODDIAD BLYNYDDOL PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR
GYDNABYDDIAETH ARIANNOL (IRPW), (CHWEFROR, 2017)

Rhoddwyd gwybod i'r Cyngor fod Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd,

yn ei gyfarfod ar 14°9 Mawrth 2017 (gweler Cofnod 5), wedi ystyried y
penderfyniadau a'r argymhellion oedd yn Adroddiad Blynyddol Panel
Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol, a oedd wedi ei gyhoeddi
ym mis Chwefror 2017, gyda golwg ar argymell bod y Cyngor yn eu
cynnwys yng Nghynllun Cyflogau a Lwfansau'r Cynghorwyr a'r Aelodau
Cyfetholedig ar gyfer 2017/18.

PENDERFYNWYD mabwysiadu'r argymhelliad canlynol gan Bwyllgor y
Gwasanaethau Democrataidd:-

9.1.1 nodi bod Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol

9.1.2

9.1.3

9.14

9.1.5

9.1.6

wedi penderfynu bod y cyflog sylfaenol ar gyfer aelodau
etholedig prif awdurdodau lleol yn cynyddu i £13,400 yn
2017/18;

cadw'r drefn bresennol o ran lefel yr uwch-gyflog a delir i
Aelodau'r Bwrdd Gweithredol yn 2017/18 [Lefel 1];

cadw'r drefn bresennol o ran lefel yr uwch-gyflog a delir i
Gadeiryddion Pwyllgorau yn 2017/18 [Lefel 1];

cadw'r drefn bresennol o ran lefel y cyflog a delir i Gadeirydd
ac i Is-gadeirydd y Cyngor yn 2017/18 [Lefel 2];

cytuno ar y cyfraddau ad-dalu costau cynhaliaeth ar gyfer
2017/18 fel y nodir isod:-

£200.00 y noson ar gyfer Llundain;
£95 y noson mewn llefydd eraill;
£25 y noson am aros gyda ffrindiau neu berthnasau;

Cadw'r drefn bresennol o ran y Iwfans dydd a'r arfer presennol
bod yr Uned Gwasanaethau Democrataidd yn gyfrifol am
drefniadau llety dros nos yr aelodau.

parhau a'r arfer presennol o nodi'r trefniadau ar gyfer Cyd-
bwyllgorau Trosolwg a Chraffu ag Awdurdodau eraill a
chynnwys y Pwyllgorau hyn yng nghynllun y Cyngor pe bai'r
Cyngor yn penderfynu sefydlu Cyd-bwyllgorau yn ystod
Blwyddyn y Cyngor 2017/18 a thalu cyflog;

9.1.7 bod y ffioedd a delir i'r Aelodau Cyfetholedig yn aros ar y lefel

bresennol ar gyfer 2017/18 sef 10 diwrnod llawn [neu 20 hanner
diwrnod] o gyfarfodydd y flwyddyn;

wor Sip Garhde~ EICH CYNGorarleinamdani
omger Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . -
@, <=2 YOUR counciLdoitonline
ity Counn www.carmarthenshire.gov.wales



9.1.8 cyhoeddi manylion y symiau a ad-dalwyd i aelodau a enwir o
ran ad-dalu costau gofal [opsiwn 1];

9.1.9 derbyn gweddill argymhellion a phenderfyniadau Panel
Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol ar gyfer 2017
a'u cynnwys yn rhan o Gynllun presennol Lwfansau'r
Cynghorwyr a'r Aelodau Cyfetholedig 2017/18.

8.1. 27AN CHWEFROR, 2017;

PENDERFYNWYD derbyn cofnodion y cyfarfod uchod.

CADEIRYDD DYDDIAD

_ - .
omor Sir Gar Bl EICH CYNGORarleinamdani

2 . www.sirgar.llyw.cymru
Carmarthenshire

YOUR couNciLdoitonline
www.carmarthenshire.gov.wales

ouy A
Uiy, Cone®



